[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Администрация Тёсово-Нетыльского городского поселения

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.05.2019   № 69
п. Тёсово-Нетыльский
	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения

В соответствии с федеральными законами от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», требованием заместителя прокурора Новгородского района от 01.04.2019 № 86-05-19/132, Уставом Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Администрация Тёсово-Нетыльского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Тёсово-Нетыльского городского поселения от 16.07.2018 № 53 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения»

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тёсово-Нетыльский Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Тёсово-Нетыльского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.tnadm.ru.
Глава сельского поселения
                               А.А.Фадеев

Утверждено
Постановлением Администрации

                                                                          Тёсово-Нетыльского сельского
                                                                          поселения  от  27.05.2019       № 69
Порядок
 проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Тёсово-Нетыльского сельского  поселения
1. Общие положения

         1.1. В настоящем Порядке используются следующие понятия:

антикоррупционная экспертиза - экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения;

коррупциогенные факторы - положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

1.2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении постановлений и распоряжений Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения, имеющих нормативный характер, и проектов указанных актов (далее - нормативные правовые акты (проекты)).

1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов) проводится согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96.

1.4. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы документов (проектов документов) являются:

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

5) сотрудничество федеральных органов исполнительной власти, иных государственных органов и организаций, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также их должностных лиц (далее - органы, организации, их должностные лица) с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в случае поступления в адрес Главы Тёсово-Нетыльского сельского поселения, Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения письменных обращений органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанного акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения.

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта в случае, предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Порядка, проводится служащим 1 категории администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения (далее - служащий) по результатам мониторинга применения нормативного правового акта на основании поручения Главы Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
Специалист вправе привлекать к проведению антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта специалистов структурных подразделений Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения.

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится в срок, определенный поручением Главы Тёсово-Нетыльского сельского поселения, но не более чем в течение 20 рабочих дней со дня поступления указанного поручения специалисту.

2.4. Специалист по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов.

3. Антикоррупционная экспертиза проекта

3.1. Антикоррупционная экспертиза проекта осуществляется в форме анализа норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.

3.2. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится:

при разработке проекта - разработчиком проекта;

при проведении правовой экспертизы проекта - специалистом.

3.3. Представление проекта для проведения правовой экспертизы специалисту осуществляется при условии указания под текстом проекта следующей записи «Разработчиком проекта коррупциогенных факторов не выявлено», подписи разработчика проекта и даты, свидетельствующих об отсутствии в нем коррупциогенных факторов по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта.

3.4. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится специалистом в рамках осуществления правовой экспертизы на этапе его разработки или согласования.

3.5. Специалист проводит антикоррупционную экспертизу проекта не более чем в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта на правовую экспертизу.

3.6. По результатам антикоррупционной экспертизы специалист дает письменное заключение. В заключении указываются выявленные в проекте коррупциогенные факторы с указанием структурных единиц проекта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац) и предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов. В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте выявленных коррупциогенных факторов.

3.7. В случае внесения изменений в проект, в отношении которого специалистом ранее проводилась антикоррупционная экспертиза, указанный проект подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.

4. Результаты антикоррупционной экспертизы

4.1. Заключение специалиста по результатам антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) в случае выявления коррупциогенных факторов передается разработчику нормативного правового акта (проекта), для рассмотрения в целях устранения положений, которые могут способствовать проявлению коррупции.

4.2. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта (проекта), с выводом проведенной специалистом антикоррупционной экспертизы о наличии в нормативном правовом акте (проекте) коррупциогенных факторов, выраженного в письменной форме, для урегулирования разногласий Главой Тёсово-Нетыльского сельского поселения создается комиссия по рассмотрению нормативного правового акта (проекта). Порядок работы комиссии определяется распоряжением Главы Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
4.3. Проекты нормативных правовых актов до их утверждения, а также нормативные правовые акты в течение 5 рабочих дней после их принятия направляются в прокуратуру Новгородского муниципального района для проведения антикоррупционной экспертизы.

5. Заключительные положения

5.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов). Порядок и условия аккредитации экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в области юстиции.

5.2. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

5.3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
5.4. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения указанные проекты размещаются разработчиками указанных проектов на официальном сайте Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.tnadm.ru, в разделе «Документы/Проекты» в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов в Администрацию Тёсово-Нетыльского сельского поселения, с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
5.5. Проекты нормативных правовых актов Администрации Тёсово-Нетыльского сельского поселения (далее Администрация поселения) размещаются на официальном сайте Администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 10 дней до их принятия.

5.6. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы принятых нормативных правовых актов Администрации поселения обеспечивается посредством их размещения на официальном сайте Администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.tnadm.ru, в разделе «Документы», а также посредством официального опубликования в периодическом печатном издании «Тёсово-Нетыльский Официальный вестник».

5.7. Независимая антикоррупционная экспертиза принятых нормативных правовых актов Администрации поселения может быть проведена независимыми экспертами в любое время с момента их официального опубликования.
5.8. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляются независимыми экспертами в Администрацию поселения на бумажном носителе по адресу: 173519, Новгородская область, Новгородский район, п. Тёсово-Нетыльский, ул. Матросова, д. 11, и (или) в форме электронного документа на адрес электронной почты Администрации поселения: аtngp@mail.ru.

5.9. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в принятом нормативным правовом акте Администрации поселения, (проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
5.10. Поступившее в Администрацию поселения заключение независимого эксперта подлежит обязательной регистрации в журнале регистрации входящей корреспонденции, после чего в этот же день передается Главе Тёсово-Нетыльского сельского поселения (далее – Глава поселения).

5.11. Заключение с резолюцией Главы поселения передается в комиссию по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации поселения (далее - комиссия) для подготовки заключения и мотивированного решения, содержащего выводы о наличии либо отсутствии в нормах нормативного правового акта Администрации поселения (проекте нормативного правового акта), указанных в заключении независимого эксперта, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
5.12. По итогам рассмотрения заключения независимого эксперта комиссией принимается одно из следующих решений:
1) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, выявленных в нормативном правовом акте Администрации поселения (проекте нормативного правового акта). В этом случае проект нормативного правового акта возвращается разработчику для подготовки соответствующих изменений, нормативный правовой акт направляется разработчику для внесения изменений либо признании его утратившим силу;
2) не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, выявленных в нормативном правовом акте Администрации поселения (проекте нормативного правового акта).
5.13. По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
Ответ направляется на почтовый адрес и (или) на адрес электронной почты, указанные независимым экспертом в заключении, в 30-дневный срок со дня поступления заключения независимого эксперта в Администрацию поселения.
5.14. Порядок формирования и организации работы комиссии
5.14.1. Комиссия формируется Администрацией поселения в составе председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии, а также не менее двух членов комиссии.
В состав комиссии входят работники Администрации поселения, по согласованию представители общественных организаций Тёсово-Нетыльского сельского поселения.
Персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации поселения.
5.14.2. Председатель комиссии руководит её работой, созывает заседания комиссии, председательствует на заседаниях комиссии. В случае отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
5.14.3. Заседание комиссии проводится в течение десяти календарных дней со дня поступления заключения независимого эксперта в Администрацию поселения.
Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.
5.14.4. Поступившее в Администрацию поселения заключение независимого эксперта со всеми представленными материалами направляются секретарем комиссии на бумажном носителе или в электронном виде всем членам комиссии для ознакомления в течение двух рабочих дней.
Члены комиссии не позднее пяти календарных дней могут направить секретарю комиссии свои замечания по заключению независимого эксперта.
5.15. По результатам рассмотрения заключения комиссией принимается одно из решений, указанных в пункте 5.12 настоящего Порядка.
Решение комиссии и протоколы заседания комиссии подписываются председательствующим и секретарем комиссии. Ведение протокола заседания комиссии осуществляется её секретарём.
5.16. Решение комиссии носит рекомендательный характер и направляется Главе сельского поселения для подготовки мотивированного ответа в соответствии с пунктом 5.13 настоящего Порядка.»